De Latinis nominibus hæc monere liceat. *Urceis* semper unam ansam esse; quod tenendum est in illo Horatii (A. P. 21): "amphora coepit institui, currente rota cur urceus exit?" Adeo enim infelix est figulus, ut non solum minus vas, quam propositum fuerat, sed prope dimidiatum efficiat. *Truas* autem quidam male putarunt ut cola perforatas fuisse, inducti contorta Varronis (L. L. V, § 118) derivatione: "quod travolat eâ aqua"; sed Varro nihil voluit aliud, nisi aquam ex maiore vase in minus transferri; addit enim ipse: "qua e culina in lavatrinam aquam fundunt". Videntur trua et diminativum trulla et truleum, quæ pelvis est, ab rotunda et patenti specie esse appellata (Varr. l. l.).

§ I.

De vasis quibus funduntur liquores.

I. Χοῦς

non extat apud Pollucem (VI, 19) in enumeratione vasorum quibus hauritur vinum: ἀρυστήρ, ἀρυστιχος, ἔφηβος, οἰνήρουσις, κοτύλη, λεπασιή (quæ non huc pertinet), οἰνοχόη, κύαθος, sed ponitur inter vasa quibus servatur vinum (X, 73). Maluimus nos tamen huc referre et propter nomen et propter usum, quoniam funditur inde in ipsa pocula; ille magnitudinem spectasse videtur. Atque magnos fuisse τοὺς χόας inde patet, quod etiam mensuram indicat hæc vox, congium Latinorum, sex sextarios capientem; quamquam graviter erraverit, si quis ea vasa, quorum nomina mensuram indicant, semper eiusdem magnitudinis fuisse putaverit. Fecerat etiam poetarum aliquis mentionem χοὺς διξέστον, qui Suidam in eum errorem induxit, ut ad ea verba notaret: χοῦς γὰρ δύο ξέσται, χοεὺς δὲ ἕξ, quæ distinctio prorsus nihili est; quin etiam nominativi forma χοεὺς grammaticis ipsis deberi videtur.

Χοῦς maior erat, quam quo ex cratera vinum hauriretur: in his ipsis urceis temperabatur vinum. V. Eubulus ap. Ath. XI, 473, e:

κεράσαι κελεύσας τὸν κάπηλόν μοι χόα

ὀβολοῦ, παραθειναί ᾧ ὡς μέγιστον κύνθαρον.

Idemque fieri videtur apud Aristophanem in Acharn. 1068. Atque hanc causam afferebant Græci, cur alter Anthestiorum dies Χόες dictus esset, Oresten interfecta matre Athenas venisse, Pandione rege quum maxime Lenæa agente; qui quum neque miserum exulem repellere vellet, neque ex eadem bibere cratera cum eo, qui matrem interfecisset, suum quique convivæ χόα apponi iussisse (v. Schol. ad Ar. Ach. 961).

Erat *χοῦς* vini vas apud Atticos usitatissimum; quamquam omiserunt hanc significationem in lexicis et Passovius et Papius. Cratinus ap. Ath. 494, c. eum inter vulgaria vasa vinaria nominat; cf. Ar. Pac. 537. In eiusdem Equit. 95 vinosus Demosthenes *χόα* postulat, ut mentem irriget et callidi aliquid dicat; nec Cleoni, ubi *ἀκράτου οἴνου χόα* bibit, animus deest ad vexandos eos, qui exercitui præsunt in Pylo (ibid. 355); eodemque se thorace armat Dicæopolis in Acharn. 1133. Maxime in Bacchanalibus propter magnitudinem his urceis utebantur; tum enim ad coenam euntes cistam cibi plenam et *χόα* vini secum portabant, v. Ar. Ach. 1086: *ἐπὶ δεῖπνον ταχὺ βιάδιζε τὴν κίσσιν λαβὼν καὶ τὸν χόα*, et schol. ad v. 961; cf. Anaxandrid. ap. Ath. XI, 482, d: *δὸς δὴ τὸν χόα αὐτῷ σύγκωμε*. Tum certabant, quis primus urceum ebiberet, præmio poposito utre pleno, v. Ar. Ach. 1000, 1202, 1227. — Nec soli Attici hoc vocabulo utuntur; utuntur Crates et Euphronius ap. Ath. XI, 495, c; nec recentioribus grammaticis ignotum esse, intelliget, qui eos inspexerit.

Χόες semper fictiles fuisse videntur, v. Poll. X, 122. De forma nihil affirmare ausim, nisi unam ansam habuisse, quod usus flagitare videtur, quamquam Panofka (Rech. IV, 27) amphoram hoc nomine appellavit.

2. Οἰνοχόη

minus erat vas, quo in crateram demerso vinique impleto singulis convivis ministrabatur vinum. Hoc sæpius conspicitur imaginibus expressum, ut in vasculis ap. Pan. Rech. VI, 6; Pourtalés, 34. Commemoratur *οἰνοχόη* primum illo Hesiodi loco, de quo egimus p. 75: *μηδέ ποτ' οἰνοχόην αἰθέμεν κρητῆρος ὑπερθεῖν*. tum in fr. Eupolidis ap. Schol. Ar. Nub. 179 de Socrate: *Στησιχόρου πρὸς τὴν λύραν*

οἰνοχόην ἔκλειψεν Thucydid. VI, 46, 3: ἐπέδειξεν τὰ ἀναθήματα, φιάλας καὶ οἰνοχόας καὶ θυμιατήρια, quæ conferenda, quæ citat Athenæus XI, 479, f: Ναὸς Μεταποντίνων, ἐν ᾧ φιάλαι ἀργυραὶ ἑκατὸν τριάκοντα δύο, οἰνοχόαι ἀργυραὶ δύο, et mox: οἰνοχόη χρυσῆ. Et in recensu donariorum Hecatompedi posteriore C. I. n. 150, col. I, v. 30: οἰνοχόαι ἀργυραὶ. In Ptolemæi pompa sunt Satyri et Silenes φέροντες οἱ μὲν οἰνοχόας, οἱ δὲ φιάλας (Ath. V, 19³, b). Extat nomen præterea in fr. Hermippi ap. Poll. X, 122 inter aenea vasa, et in fr. Cratetis et Polemonis ap. Ath. XI, 495, b et 474 d.

Spectantur sæpe in vasis pictæ mulieres ex talibus guttis vinum in pateras fundentes libandi causa. Nec servæ hanc operam præstant; in antiquioribus videmus etiam Dianam Apollini vinum ministrantem, v. Gerh. "Auserlesene Vasenbilder" I, 28—30. Aliud extat nobilissimum exemplum in zophoro Parthenonis, ubi spectantur mulieres Athenienses pateras guttosque gestantes, quas male quidam putarunt esse mulieres τῶν μετοίκων σκαφηφόρους et ὑδριαφόρους, quamquam nec pelves urnæque sunt quæ portantur, nec contemptæ peregrinæ tantum honorem assequi potuerunt, ut in Deorum templis dedicarentur. Quodsi hæ fuerunt Athenienses mulieres, patet idem statuendum esse de iis, quæ umbellas gerunt.

3. Πρόχους

est omne vas ex quo liquor effunditur, quare et οἰνοχόας complectitur et gutturnia, quibus Festus ait aquam ad lavandas manus effundi. Et hic quidem usus notus est ex illo versu, qui tam sæpe recurrit apud Homerum: χέρνιβα δ' ἀμφίπολος προχόω ἐπέχευε φέρουσα καλῆν χρυσεῖην. Aquæ vas est etiam ap. Hesiod. Theog. 785, et Arist. Nub. 272:

ἐντ' ἄρα Νείλου προχοᾶς ὑδάτων χρυσέαις ἀρύτεσθε πρό-
χουσιν. Cf. Poll. X, 46. Χιόνος πρόχους est fr. Anaxandridis
ap. Ath. IV, 131, v. 26. Vini vas est apud Hom. Od.
σ, 398: ὁ δ' ἄρ' οἰνοχόον βάλε χεῖρα δεξιτερῆν, πρόχους
δὲ χάμαι βόμβησε πεσοῦσα· item in fr. Antimachi ap. Ath.
XI, 468, b. et Ionis ibid. 496, c, qui habet formam προ-
χύτην, quod mire admodum Simaristus grammaticus et
Athenæus ἔκπωμα esse voluerunt; quin etiam hoc confir-
mari putant Xenophontis verbis in Cyrop. VIII, 8, 10: ἦν
αὐτοῖς νόμιμον μηδὲ προχοῖδας εἰσφέρεισθαι εἰς τὰ συμ-
πόσια, ubi manifesto significantur οἰνοχόαι; noluerunt enim
temperantes homines, pocula semper denuo impleri. Cf. etiam
Cyrop. V, 2, 7; Clitarchus ap. Ath. 495, c; Sophocles
Antig. v. 430:

ἔξ ἐνκροτήτου χαλκίας ἄρδην πρόχου
χοαῖσι τρισπόνδοισι τὸν νέκυν στέφει.

Etiam olei vas fuit, ut Suidas: λήκνθος τὸ προχούδιον
παρὰ τὸ ἔλαιον κεύθειν.

4. Ἐπίχυσις

fere idem significasse videtur, sed est vox inferioris ætatis.
Primo significat ipsam infusionem liquoris, et certum liba-
tionis genus in honorem alicuius susceptum, de quo v.
Schweighäuser ad Ath. IV, 162; tum et eam partem vasis, ex
qua effunditur liquor, ut in fr. Aristophanis ap. Polluc.
X, 109: ἐπίχυσις τοῦ χαλκίου — quamquam grammaticus
ἐν τῶν μαγειρικῶν σκευῶν esse putat; imo τὸ χαλκίον
vas est, ἣ ἐπίχυσις pars eius, quam nos dicimus “Tuden”
— et vas ipsum ex quo funditur; v. Phylarch. ap. Ath.
IV, 142, d: ἣ δ' ἐπίχυσις χαλκῆ, et Menander ibid. XI,
484, d: ἦδη δ' ἐπίχυσις, διάλιθοι λαβρώνιοι κ. τ. λ. Susce-
perunt nomen Romani, vid. Plaut. Rud. V, 2, 32, et Varro

de L. L. V, 124: "Qui vinum dabant, ut minutatim funderent, a guttis guttum appellarunt; qui sumebant minutatim, a sumendo simpulum nominarunt. In huiusce locum in conviviis successit epichysis et cyathus; in sacrificiis remansit guttus et simpulum." — Etiam olei vas erat, *ἐλαιηρὰ ἐπίχυσις*, ut est ap. Polluc. VI, 103 et X, 92, quam Eupolis et Aristophanes tantummodo materiæ nomine *χαλκίον* dixerant. — De aquario vase hoc nomen non inveni.

In recensendis fictilibus, quæ ad hoc genus pertinent, duo genera distinguenda sunt, alterum lato ore ad vinum et aquam aptum, alterum angusto ore ad oleum aliosque liquores aptius. Si quis distincta nomina impense postulaverit, possit illas *οἰνοχόας*, has *ἐπιχύσεις* appellare, quamquam neutrum accurate dici vidimus.

I.

1. Illud genus os habet aut simplex (ut Pan. V, 102; Gerh. Rap. 33; Ult. R. 35), aut effusionis causa longe procurrens (ut Gerh. Rap. 32), aut triplex in pampinei folii similitudinem formatum (ut Pan. V, 101; Gerh. Rap. 30 et 31, Ult. R. 33 et 34). Huic generi vulgo tribuunt nomen *nasiternis*, quas dictas putant quia tres nasos haberent, ratione formandi nominis minime Latina — debebat esse trinasuta vel simile quid —. Hæc vox duplici sigma scribenda est, nec a naso derivatur, sed a nassa, quæ est "piscatorii vasis genus, quo quum intravit piscis, exire non potest" (Fest.).

2. In his maxime urceolis formandis lusit ingenium Græcorum artificum, nec pingendi arte contenti etiam plasticam adiunxerunt. Iam in perantiquo vasculo (Gerh. Rap. n. 32) sub erecta ansa extat protome mulieris ostium procurrens brachiis amplectentis; cf. Herc. et Pomp. III, 20. Ansa in varias animalium species effingitur, ut in vase ap. Millingen Peintures de vases, tab. 2; aenea exempla sunt in Herc. et Pomp. VI, 83. Sæpe corpus ipsum caput humanum est, ut Gerh. Ult. R. 37. Maxima autem arte facta alia maxime in ipsa Attica reperta Bacchum exhibent inter vites latentem, cum cane ludentem, alia quævis agentem, Caryatidas, Amorem, Venerem marinam,

Europam, alia, v. Stackelberg Gräber d. H. tab. 49—52; Cabinet Pourtalés 28.

II.

Alterum genus duplex est. Ut illud semper ansum habet.

1. Aut duo ora habet, alterum quod recipiat, alterum quod emittat liquorem, ut Pan. II, 45; III, 55 et 96*). Illud sæpe colii instar perforatum est.

2. Aut unum modo os est, idque aut longo collo a corpore discretum (ut Gerh. Ult. R. 36), aut breve et quod effusioni sufficiat (ut Pan. II, 43, 44; Gerh. Ult. R. 40, 41; Gargiulo Collezione delle forme tav. III et IV delle classi). Etiam hic variis animalium figuris tusum est, velut avis extat in Cab. Pourtalés 39, mulier Æthiopica lavans et chela cancri ibid. 30.

§ 2.

De vasis quibus hauriuntur liquores.

I. Ἀρύταινα, ἀρύβαλλος

Τὰ τῶν βαλανείων ἀγγεῖα, inquit Poll. VII, 166, ἀρύβαλλος, ἀρύταινα· in lib. X, 63 addit etiam κατὰ χυτ-
λον. Citat grammaticus Aristophanem auctorem, cuius hæc sunt in Equit. 1090, sqq.

ΚΛΕΩΝ.

Ἄλλ' ἐγὼ εἶδον ὄναρ, καὶ μούδοκει ἢ θεὸς αὐτῇ
τοῦ δήμου καταχεῖν ἀρυταίνῃ πλουθυγίειαν.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

Νῆ Δία καὶ γὰρ ἐγώ· καὶ μούδοκει ἢ θεὸς αὐτῇ
ἐκ πόλεως ἐλθεῖν, καὶ γλαῦξ αὐτῇ πικραθῆσθαι,
εἶτα κατασπένδειν κατὰ τῆς κεφαλῆς ἀρυβάλλῳ
ἀμβροσίαν κατὰ σοῦ, κατὰ τούτου δὲ σκοροδάμην.

*) Panofka appellat χώνην κωθονοεῖδη nomine et prorsus ficto et male ficto, nam χώνη est infundibulum.

Affert Pollux lib. X. eiusdem poetæ versiculum: βαλανεὺς ᾧθει
ταῖς ἀρτυαίταις. Laudatur porro Theophrastus Char. 9: Λει-
νὸς δὲ καὶ πρὸς τὰ χαλκεῖα τὰ ἐν τῷ βαλανείῳ προσελθὼν καὶ
βάψας ἀρτυαίτην βοῶντος τοῦ βαλανέως αὐτὸς αὐτοῦ κατα-
χέασθαι. In ἀρτυαίτη igitur nulla est dubitatio quin erraverit
schol. Aristoph. interpretans: χαλκοῦν σκεῦος, ᾧ τὸ ἔλαιον
ἐγγέουσιν εἰς τοὺς λήχνους. Fuit magnum vas, quo in balneis
aquam haurirent et super lavantes effunderent, haustum, si
Lucretiano vocabulo uti licet. Quod autem Beckerus (Cha-
ricl. II, p. 144) affirmat, ἀρτυαίτην esse situlam eam, quæ
spectetur in vase picta tab. 4, n. 1, sane argumenta requiro.

Etiam in ἀρυβάλλῳ Pollucem sequor, nec puto multo
ab illa diversum fuisse, non solum propter viri auctoritatem,
sed etiam propter etymologiam nominis, et propter rationem
loci Aristophanei; quum enim insiciarius id semper spectet,
ut perpetuo maiora pollicendo Cleonem vincat, non videtur
magno illius haustro parvam ampullam substituere potuisse.
Quare lusus forsitan poetæ alicuius sit, quod marsupium
ita est appellatum, ac nescio an nil nisi coniectura gram-
maticorum, quod docent (ut Athen. XI, 783, f), ἀρυβάλλον
esse ποτήριον κάτωθεν εὐρύτερον, ἄνω δὲ συνηγμένον, ὡς
τὰ σύσπαστα βαλάντια, ἃ καὶ αὐτὰ διὰ τὴν ὁμοιότητα
ἀρυβάλλους τινὲς καλοῦσι. Consentit schol. Ar.: πλεκτόν
τι βαλάντιον ὅπερ ἐλκόμενον κλείεται καὶ ἀνοίγεται, παρὰ
τὸ ἀρύειν καὶ βάλλειν, et Hesych.: ἀρυβαλίδα λήχνου
Λωριεῖς, οἱ δὲ μάρσυππον. — Quod igitur Panofka (Rech.
V, 95) et Gerhardus (Rap. 59—61; Ult. R. 42, 43) am-
pullas olearias globosa forma, quas Itali “vasi a pallo”
dicunt, aryballos appellarunt, non solum ignotum et mature
obsoletum nomen posuerunt, sed, ut opinor, prorsus falsum.

2. Ἀρύστιχος

minor erat, ad vinum hauriendum aptus. Recte igitur Schol. Ar. Vesp. 855: ἀγγεῖόν ἐστιν, ᾧ ἔστιν ἀρύσασθαι, κοτύλη ἢ κύαθος. Alter οἰνοχόην interpretatur, minus accurate, ut videtur. Cf. Pollux VI, 19; Hesych., al. Talibus trullis, quia quummaxime adsunt, Philocleo in Vespis l. l. utitur pro sitellis iudiciariis. — Panofka (R. V, 98) ampullam quandam hoc nomine appellavit, quod ut recte improbat Letronnius (Eph. Er. 1833, p. 618), ita vehementer errat, quod ποῆτικὸν hoc vocabulum dixit. His saltem in rebus iure quæri potest, ut ait Horatius (Sat. I, 4, 45), comoedia ποῆμα sit, necne. Refellitur etiam sculptis monumentis, nam in marmore Æginetico ap. Boeckh. C. I. n. 2139 extrema verba sunt ἀρύστιχος, ἡθμός. Fortasse proprie adiectivum fuit, quoniam Athenæus X, 424, c. ex Phrynicho citat κύλικ' ἀρύστιχον, sed ex tam abrupto loco nihil concludi potest.

Alia nomina ex ἀρύειν derivata eandem habent vim, ut ἀρντήρ Herodoti (II, 168), ἄρυσις Sophoclis (Ath. XI, 783, f), ἀρυστήρ Simonidis, ἀρυσάνη Timonis (Ath. X, 424, b), ἀρυστρίς Arstonici (VI, 306).

Οἰνήρουσιν dixit Aristophanes Ach. 1067, ubi schol.: τὴν τοῦ οἴνου κοτύλην, ἣ ἀρύονται. Eiusdem generis fuerunt vascula, quibus puls et ius hauriebantur, ξινήρουσις (Ar. Ach. 245) et ζωμήρουσις (Anaxipp. ap. Ath. IV, 169, b).

Τὸν ἀρύστιχον etiam ἔφηβον vocatum esse docemur a schol. Ar. Vesp. 855. Sed videtur male explicare rationem nominis, ἡβην dicens antiquos appellasse τὸ τέρπεσθαι καὶ τὰς εὐωχίας, quod minime credo; potius nomen pueri adolescentis vinum ministrantis (v. Ath. X, 424, e) ad urceolum ministratorium traductum est. Usus erat hoc vocabulo Zenophanes quidam ap. Ath. X, 424, c, et Stephanus

comicus XI, 469, b, qui eos *δυσχερεῖς* appellat, i. e. graves, propter magnitudinem opinor, qui facile ebrios redderent, quicum congruit quod cum Rhodiacis poculis, quæ magna fuerunt, componuntur.

Ἐμβασικοίταν eundem dicebant. Errat H. Stephanus transitivam vim huic vocabulo tribuens, "quod potantes faceret *ἐμβαίνειν τὰς κοίτας*"; nec minus errant recentissimi thesauri editores, propter obscoenum Petronii lusum (cap. 24) etiam speciem huic vasculo tribuentes obscoenam. Verum *κοίτη* non solum hominum erat, sed etiam cibarium (*κίστη*), ut docet Pollux X, 91, et, ut opinor, vini. Videtur igitur hoc vas, quod in crateram demitteretur et quasi lectum vini conscenderet, *ἐμβασικοίτας* dictus.

3. *Κοτύλη* sive *κότυλος*.

Apollodorus ap. Ath. XI, 479, a. *πᾶν τὸ κοίλον*, inquit, *κοτύλην ἐκάλουν οἱ παλαιοί*, male, quoniam tam infinita et late patens notio in primariis nominibus non est. *Κοτύλη* proprie trullam significat; sed propter trullæ quandam similitudinem etiam aliæ res cavæ *κοτύλαι* dictæ sunt, ut acetabulum femoris, v. Hom. II, ε, 305: